## HPAS (Main)-2012

### GENERAL STUDIES

# (Compulsory)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 150

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 150

Note :— Question No. 1 is compulsory. Attempt any four questions out of the remaining seven questions. प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष सात प्रश्नों में से कोई से कोई चार प्रश्न कीजिए।

- Answer the following questions serially in your answerbook:
  - (1) What was the ancient name of Rohtang?
  - (2) Which lake in Tibet is the source of Sutlej river?
  - (3) By what name was the Shivalik range of mountains called by the ancient geographers?

(4) At which place in Lahaul is the temple of

Avalokiteshwara?

A SOURCE LEADING TO BE A SOURCE OF THE PARTY OF THE PARTY

- (5) Which Buddhist Lama is supposed to have lived at Riwalsar ?
- (6) In which month does Manimahesh Yatra take place ?
- (7) Which Tughlak ruler captured the Nagarkot fort in 1337 but lost it later on ?
- (8) Which ruler of Kangra was appointed

  Deputy Governor of Jullundur by Ahmed Shah

  Abdali?
- (9) By which treaty did the Gurkhas give up all claims to the hill states in 1815 ?

Gen. Stud.

3 )

(10) Who described the condition of hill men under the princely rule in the following words:

"He is often cursed, sometimes beaten, his interest ignored.......not only his rights as a free man denied him but the relation in which he stands to those who can force him to give him services is demoralizing in the extreme."

- (11) In which year did the Praja Mandal of Dhami urged the ruler to abolish begar which culuminated in police firing in which two persones died?
- (12) In which year the status of Himachal Pradesh was downgraded from a Part C State to a Union Territory?

Gen. Stud.

- (-4)
- (13) When was Community Development Programme launched in some select areas of Himachal Pradesh ?
- (14) What is the revised lower age limit to avail the benefit of skill development programme of Himachal Pradesh Government?
- (15) Which agency is providing consultancy services to NABARD in the sphere of agriculture and rural development?
- (16) According to 2005-2006 agriculture census, what percentage of holdings are of small and marginal farmers?
- (17) What percentage of total biogas produced in the Himalayas is being produced in Himachal

Gen. Stud.

5 )

Pradesh alone according to 2012-13 Economic Survey ?

- (18) At which places are Angora rabbit farms in Himachal Pradesh ?
- (19) Between which two places does the Eco-Tourism circuit operate in Shimla District ?
- (20) What percentage of free power is provided by
  the small Hydro Electric power project
  developers towards Local Area Development Fund
  (LADF) ?
- (21) Which town in Himachal Pradesh is covered under the Jawaharlal Nehru National Urban Renewal Mission (JNNURM) ?

- (22) Which is the largest sugar producing state in India ?
- (23) Which agency was called 'Caged parrot' by the Supreme Court of India ?
- (24) What is the proposed venue of 101st Session of Indian Science Congress?
- (25) In the movie Bhaag Milkha Bhaag who has played the role of Milkha Singh?
- (26) In the recently held by-elections to the Lok Sabha which was the lone Assembly segment of Mandi Parliamentary Constituency where the BJP recorded its lead over the Congress?
- (27) To which political party does Tshering Tobgay, the new Prime Minister of Bhutan, belong?

- (28) To which country does Usain Bolt, who won the hundred metre sprint at Moscow recently, belong?
- (29) With which terrorist outfit is Abdul Karim Tunda associated ?
- (30) On which river is Ranjit Sagar Dam ?
- (31) At which place in Mumbai was Sindhurakshak anchored when the explosions occurred ?
- (32) In which country is an island called 'Little India' ?
- (33) Who has composed the famous song dedicated to the national flag whose words are :

''विजयी विश्व तिरंगा प्यारा झण्डा ऊँचा रहे हमारा' [Roman version]

# "VIJAI VISHWA TEERANGA PYARA JHANDA UNCHA RAHE HAMARA"

- (34) Which is the driest and the coldest continent?
- (35) Identify the woman who won six Gold medals in world swimming championship held recently at Barcelona.
- (36) What is the amount of money to be given to the pregnant women and lactating mothers as assistance under the National Food Security Ordinance?
- (37) What is the meaning of declaring Tankhah in Sikh religion ?
- (38) Who founded the Kirti Kisan Party ?

- (39) Who was elected President of Indian National Congress in 1921, when he was in prison?
- (40) Which methodology was used by the Planning

  Commission in poverty estimates which fixed the

  poverty line at rupees one thousand per capita

  per month in the cities and rupees eight hundred

  sixteen in the rural areas ?
- (41) Which Governor-General passed the Vernacular Press Act in 1878 ?
- (42) Under which legislation bicameralism was introduced at the centre in place of unicameralism by the British Government in India?

- (43) When was separate communal electorate system introduced in India for the first time?
- (44) In which year did the Moplah rebellion take place in the Malabar region ?
- (45) Under which legislation dyarchy was introduced at the centre in British India ?
- (46) Which plan suggested the grouping of Indian

  Provinces into three categories in 1946 ?
- (47) When was the chamber of Princes set up ?
- (48) With which region are Garia and Cheraw dances associated ?
- (49) In which famous case did the Supreme Court in 1994 reduce the risk of arbitrary central intervention in the States?

- (50) In which year was the Election Commission of
  India made a multi-member body ?
- (51) Which Prime Minister made efforts to ensure reservation for the OBCs ?
- (52) What was the brief of Kudal Commission appointed by the Union Government in 1981 ?
- (53) In which famous case did the Supreme Court
  of India invoke the 'Basic Structure' theory of
  the Constitution ?
- (54) Which Hindu organisation had demanded the permission of the state to construct a temple devoted to Ram at Ayodhya?
- (55) Which committee recommended the introduction of three-tier local self bodies in the villages ?

  P.T.O.

- (56) Which organisation represents foreign business and multi-national groups in India ?
- (57) Who was saint-poet of Bhakti era, disciple of Ramananda and weaver by occupation who sang devotional songs?
- (58) Which son of Shah Jahan was passionately interested in Hindu Philosophy and mysticism who made the classier of Hindu religion available to the Muslims in Persian?
- (59) Under whose patronage was the Royal Asiatic Society of Bengal for research in Oriental studies set up in 1784 with Sir William Jones as its head.

- (60) Who founded the Ramakrishna Mission in 1897 ?
- (61) What is tertiary sector of economy ?
- (62) When was the Reserve Bank of India set up?
- (63) When was Insurance business nationalised ?
- (64) According to the 2011-2012 data what is the share of agriculture in national income (in percentage terms) in India ?
  - (65) Who was the first Deputy Chairman of Planning

    Commission ?
  - (66) Who coined the term 'Hindu rate of growth' ?
  - (67) What is the proposed target of growth during the 12th Five Year Plan (in percentage terms)?

- (68) Which Committee has formulated the new definition of Slums evolved around 2010-11?
- (69) When was Mahatma Gandhi National Rural
  Employment Guarantee Act (MGNREGA)
  launched ?
- (70) According to Micro, Small and Medium
  Enterprises Development Act (MSMED) 2006,
  what is the investment limit for micro units ?
  निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में क्रमानुसार
  लिखिये :
- (1) रोहतांग का प्राचीन नाम क्या था ?
- (2) सतलज नदी का स्रोत तिब्बत की कौनसी झील है ?

- (3) प्राचीन भूगोलवेत्ता शिवालिक पर्वत शृंखला को किस नाम से पुकारते थे ?
- (4) अवलोकितेश्वर मन्दिर लाहुल में किस स्थान पर है ?
- (5) किस बौद्ध लामा का रिवालसर में निवास करना माना जाता है ?
- (6) मनिमहेश यात्रा किस महीने में होती है ?
- (7) किस तुगलक शासक ने 1337 में नगरकोट के किले को जीत लिया, लेकिन बाद में उसने खो दिया ?
- (8) अहमदशाह अब्दाली ने किस कांगड़ा के शासक को जालन्धर का डिप्टी गवर्नर नियुक्त किया था ?
- (9) किस सन्धि द्वारा गोरखाओं ने 1815 में पहाड़ी रियासतों पर दावा छोड़ दिया ?

- (10) रियासतों में पहाड़ी लोगों की स्थिति का वर्णन किसने निम्नलिखित शब्दों में किया :
  - "उसको अक्सर कोसा जाता है, कभी-कभी पीटा जाता है, उसके हितों की उपेक्षा की जाती है " एक स्वतन्त्र व्यक्ति के रूप में न केवल उसके अधिकारों को नकारा जाता है बल्कि जो उससे सेवा करवाने के लिए उसे बाध्य कर सकते हैं उनके साथ उसके सम्बन्ध बहुत ही उत्साहभंग हैं।"
- (11) किस वर्ष धामी के प्रजामण्डल ने शासक से आग्रह किया कि बेगार समाप्त की जाए जिसका चरमबिन्दु पुलिस द्वारा गोली चलाने में हुआ जिसमें दो व्यक्ति मारे गये ?
- (12) किस वर्ष हिमाचल प्रदेश का दर्जा पार्ट सी स्टेट से घटाकर केन्द्रीय शासित प्रदेश कर दिया गया ?

- (13) हिमाचल प्रदेश के कुछ चुने हुए भागों में किस वर्ष सामुदायिक विकास प्रोग्राम आरंभ किया गया ?
- (14) हिमाचल प्रदेश सरकार के स्किल डेवलपमेण्ट प्रोग्राम का लाभ उठाने के लिए संशोधित निम्न आयु सीमा क्या है ?
- (15) कौनसी एजेंसी कृषि और ग्रामीण विकास के क्षेत्र में नाबार्ड को परामर्श कार्य सेवाएँ दे रही है ?
  - (16) 2005-2006 की कृषि गणना के अनुसार हिमाचल प्रदेश में कितने प्रतिशत जोत क्षेत्र, लघु और सीमान्त किसानों के हैं ?
  - (17) 2012-2013 के आर्थिक सर्वेक्षण के अनुसार हिमालय क्षेत्र के कुल जैव गैस के उत्पादन का कितने प्रतिशत केवल हिमाचल प्रदेश में ही पैदा होता है ?

- (24) इण्डियन साइंस कांग्रेस के 101वें सत्र का प्रस्तावित स्थल कौनसा है ?
  - (25) भाग मिल्खा भाग फिल्म में मिल्खा सिंह की भूमिका किसने अदा की है ?
  - (26) हाल ही में हुए उपचुनाव में मण्डी संसदीय क्षेत्र का कौनसा एकमात्र असेम्बली खण्ड था, जहाँ भाजपा ने कांग्रेस पर बढ़त दर्ज की ?
  - (27) भूटान के नये प्रधान मन्त्री, शेरिंग तोबगे, किस राजनैतिक दल के हैं ?
  - (28) उसेन बोल्ट, जिन्होंने हाल ही में मास्को में 100 मीटर की फर्राटा दौड़ जीती, किस देश के हैं ?
  - (29) अब्दुल करीम टुण्डा किस आतंकवादी संगठन से जुड़ा है ?
  - (30) रणजीत सागर बाँध किस नदी पर है ?

- (31) जब विस्फोट हुआ उस समय आई.एन.एस. सिन्धुरक्षक पनडुब्बी किस स्थान पर लंगर डाले हुए थी ?
- (32) लिटल इण्डिया नामक द्वीप किस देश में है ?
- (33) राष्ट्रीय झण्डे को समर्पित उस प्रसिद्ध झण्डा गान की रचना किसने की है, जिसके बोल हैं :

"विजयी विश्व तिरंगा प्यारा झण्डा ऊंचा रहे हमारा"

- (34) सबसे शुष्क और सबसे ठण्डा महाद्वीप कौनसा है ?
- (35) हाल ही में बार्सिलोना में हुई प्रतियोगिता में छ: स्वर्ण पदक जीतने वाली महिला कौन है ?
  - (36) राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अध्यादेश के अन्तर्गत गर्भवती
    महिलाओं और स्तनपान कराने वाली माताओं को मातृत्व
    लाभ के रूप में कितनी धनराशि देने का प्रावधान
    है ?

- (37) सिख धर्म में तनखाह घोषित करना क्या होता है ?
- (38) कीर्ति किसान पार्टी का गठन किसने किया ?
- (39) 1921 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अध्यक्ष किसे चुना गया, जब वह जेल में थे ?
- (40) योजना आयोग ने गरीबी का आकलन करने के लिए किस प्रणाली का प्रयोग किया जिसमें गरीबी रेखा शहरों में प्रति व्यक्ति प्रति महीना एक हजार रुपये और ग्रामीण इलाकों में प्रति व्यक्ति प्रति महीना आठ सौ सोलह रुपये आय निर्धारित की गई ?
- (41) 1878 में किस गवर्नर-जनरल ने वर्नाक्युलर प्रेस एक्ट पास किया ?
- (42) भारत में ब्रिटिश सरकार ने किस विधेयक द्वारा केन्द्र में एक-सदनीय प्रणाली के स्थान पर द्वि-सदनीय प्रणाली आरंभ की ?

- (43) पृथक् साम्प्रदायिक चुनाव प्रणाली भारत में पहली बार कब आरंभ हुई ?
- (44) मालाबार क्षेत्र में मोपला विद्रोह किस वर्ष हुआ ?
- (45) ब्रिटिश इण्डिया में केन्द्र में द्वैध शासन प्रणाली किस विधि द्वारा लागू की गई ?
- (46) 1946 में किस योजना के अन्तर्गत भारतीय प्रान्तों को तीन समूहों में बाँटने का सुझाव दिया गया ?
- (47) नरेन्द्र मण्डल की स्थापना किस वर्ष हुई ?
- (48) गारिया और चेराव मृत्य किस क्षेत्र से सम्बन्धित हैं ?
- (49) किस प्रसिद्ध केस में 1994 में उच्चतम न्यायालय ने रांज्यों में केन्द्र के मनमाने ढंग से हस्तक्षेप करने के खतरे को कम किया ?

- (50) भारत के चुनाव आयोग को किस वर्ष बहु-सदस्यीय संस्था बनाया गया ?
  - (51) किस प्रधान मन्त्री ने अन्य पिछड़े वर्गों को आरक्षण सुनिश्चित करने का प्रयत्न किया ?
  - (52) 1981 में केन्द्र द्वारा गठित कुदाल आयोग को क्या आदेश (ब्रीफ) था ?
    - (53) किस प्रसिद्ध केस में उच्चतम न्यायालय ने संविधान की मूल संरचना के सिद्धांत का आह्वान किया ?
  - (54) किस हिन्दू संगठन ने राज्य से अयोध्या में राम को समर्पित मन्दिर बनाने के लिए स्वीकृति मांगी थी ?
    - (55) किस कमेटी ने ग्रामीण इलाकों में तीन स्तरीय स्वशासन की स्थानीय संस्थाएँ बनाने की सिफारिश की थी ?
      - (56) विदेशी व्यापार और बहुराष्ट्रीय समूहों का प्रतिनिधित्व करने वाला संगठन भारत में कौनसा है ?

- (57) भिक्तिकाल का वह सन्त-किव कौन था जो रामानन्द का शिष्य था, पेशे से बुनकर था और भिक्त गीत गाता था ?
- (58) शाहजहाँ का कौनसा बेटा हिन्दू दर्शन और रहस्यवाद में अत्यधिक रुचि रखता था, जिसने हिन्दू धर्म के शास्त्रीय ग्रन्थों को फारसी में मुलसमानों को उपलब्ध करवाया ?
- (59) 1784 में सर विलियम जोन्स की अध्यक्षता में प्राच्य अध्ययन के लिए रॉयल सोसाइटी ऑफ बंगाल की स्थापना किसके संरक्षण में हुई ?
- (60) 1897 में रामकृष्ण मिशन की स्थापना किसने की ?
- (61) अर्थव्यवस्था का तृतीय (टर्शरी) क्षेत्र क्या है ?
- (62) भारतीय रिज़र्व बैंक की स्थापना कब हुई ?
- (63) बीमा व्यापार का राष्ट्रीयकरण कब हुआ ?

- (64) 2011-2012 के आँकड़ों के अनुसार भारत में कृषि का हिस्सा (प्रतिशत में) राष्ट्रीय आय में कितना है ?
- (65) चुनाव आयोग का पहला उप-अध्यक्ष कौन था ?
- (66) 'हिन्दू रेट ऑफ ग्रोथ' शब्दावली किसने बनाई ?
- (67) 12वीं पंचवर्षीय योजना का वृद्धि का प्रस्तावित लक्ष्य (प्रतिशत में) क्या है ? ?
- (68). 2010-11 के आस-पास किस कमेटी ने गन्दी बस्तियों की नई परिभाषा प्रतिपादित की ?
- (69) महात्मा गाँधी नेशनल रूरल एप्लायमेण्ट गारंटी एक्ट (मगनरेगा) कब लागू किया गया था ?
- (70) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम (एम.एस.एम.ई.डी.), 2006 के अनुसार सूक्ष्म इकाइयों के लिए निवेश की सीमा क्या है

2. Write a brief essay on one of the following: 20
Annual Status Report, 2012 concerning Elementary
Education in Himachal Pradesh.

Or

Telephone tapping and the freedom of the Individual:
The recent debate in Himachal Pradesh.

निम्नलिखित में से किसी एक पर संक्षिप्त निबन्ध लिखिये : हिमाचल प्रदेश के प्राथमिक शिक्षा के स्तर पर 2012 की वार्षिक रिपोर्ट।

#### अथवा

टेलीफोन टेपिंग और व्यक्ति की स्वतन्त्रता : हिमाचल प्रदेश में वर्तमान बहस।

3. Explain one of the following ideas of Gandhiji in about
350 words):

Material development versus Spiritual development.

Or

### अथवा

''ऐसे बहुत से काम हैं जिनके निमित्त मैं मरने को तैयार हूँ, लेकिन ऐसे कोई काम नहीं जिनके निमित्त मैं मारने को तैयार हूँ।''

Express your views on *one* of the following (in about 350 words):

Increasing incidents of border violation and options before India.

Or

Wave of Democracy in South Asia.

निम्नलिखित में से किसी **एक** पर अपने विचार व्यक्त कीजिए (लगभग 350 शब्दों में) :

सीमा उल्लंघन के बढ़ते मामले और भारत के सामने विकल्प। अथवा

दक्षिण एशिया में प्रजातन्त्र की लहर।

- 5. Express your views on the following in about 150 words each:
  - (a) Continuous unrest and violence in Egypt
  - (b) Foreign Direct Investment (FDI) in retail sector
  - (c) Rising incidents of hate crime against Indians abroad
  - (d) Falling value of Indian Rupee.

    निम्नलिखित पर अपने विचार व्यक्त कीजिए (प्रत्येक लगभग

    150 शब्दों में) :
  - (अ) मिस्र में निरंतर अशांति और हिंसा
  - (ब) खुदरा व्यापार में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश
  - (स) भारतीयों के प्रति विदेशों में बढ़ते घृणा अपराध-
  - (द) भारतीय रुपए का गिरता मूल्य।

- 6. Comment on the following in about 150 words each:
  - (a) Sand Mafia
  - (b) Bringing Political Parties under the RTI
  - (c) Reservation in promotions
  - (d) Creation of Telangna.

निम्नलिखित में प्रत्येक पर लगभग 150 शब्दों में टिप्पणी कीजिए :

- (अ) रेत माफिया
- (ब) राजनैतिक दलों को सूचना के अधिकार के अन्तर्गतलाना
- (स) पदोन्नतियों में आरक्षण
- (द) तेलंगाना की रचना।
- 7. Where are the following places and why have they been in news recently?
  - (1) Kadalpur Village

P.T.O.

- (2) Masrath Village
- (3) Tepsang Valley
- (4) Dingxi city
- (5) Tarighat
- (6) Jong Lei
- (7) Kasol
- (8) Daulatbeg Oldie
- (9) Kishtwar
- (10) Niyamgiri Hills.

निम्नलिखित स्थान कहाँ हैं और हाल ही में क्यों समाचार माध्यमों में रहे हैं ?

- (1) कदालपुर गाँव
- (2) मसरथ गाँव
- (3) तेपसांग घाटी
- (4) दिंगकी शहर
- (5) तारीघाट

- (6) जोंग ली
- (7) कासोल
- (8) दौलतबेग ओल्डी
- (9) किश्तवाड
- (10) नियामगिरी हिल्स।
- 8. Who are the following and why have they been in news recently?
  - (1) P.V. Sindhu
  - (2) Mariyan Bartoli
  - (3) K. Chandrashekhar Rao
  - (4) Abdel Fattah al-sisi
  - (5) Li Keykiang
  - (6) Mamnoon Hussain
  - (7) Hassan Rowhani
  - (8) Joe Biden
  - (9) Zubin Mehta
  - (10) Edward Snowden.

P.T.O.

निम्नलिखित कौन हैं और हाल ही में क्यों समाचार माध्यमों में चर्चित रहे हैं ?

- (1) पी.वी. सिंधु
- (2) मारियन बार्तीली
- (3) के. चन्द्रशेखर राव
- (4) अब्देल फत्ता अल-सीसी
- (5) ली. केकियंग
- (6) ममनून हुसैन
- (7) हसन रोहानी
- (8) जो बिडेन
- (9) जुबिन मेहता
- (10) एडवर्ड स्नोडन।